id venientes jure cujusdam legalis, ac præcipue successioni, prætendere possent concursum cum creditoribus hypothecariis, dum nullibi jure cautum est eis aliquam competere hypothecam, sive priorem dotalen hypothecam durare, ac præservatam esse, atque hoc verè omnem difficultatem removere videbatur.

Agnolentes actoris Advocati has verè insuperables difficultates, duo alia deducebant fundamenta per Rotam admissa, sed meo iudicio parum tuta, unum scilicet quod pactum lucri conceptum est sub conditione non existentia filiorum, & alterum, quod in omnem eventum tale pactum regulandum esset à Statuto Urbis 132, per quod filii lucri proprietas prætererat; neutrum tamen verè subfittere videbatur, non quidem primum consistens in modo facto, ex quo pariter cum sola lectura instrumenti dotatio tollerabatur, cum causis non existentia filiorum solum consideraretur, et in ordine ad obligationem viri super restitutio[n]e facienda haec dulis dotantibus de reliquo libris 200 milia, ac etiam quia evidenter constabat circa lucri conventionem, illam tuisce reciprocac, ac in omnibus equalibus, & corresp[on]ditivis, & tamen respetu mulieris literaliter constabat de lucro conventum sive five filii supererent, sive non, ut bene comprobauit ex lectura dictarum priorum decisionum editarum coram Pirovano.

Prout ex facto corruerat alterum, quia in capitulis, vel instrumentis dotali expressa derogatio continebatur dispositionis Statutarum, cui talis conventione nullatenus congruebat, quoniam in ea dissolutionis matrimonii per mortem uxoris supereritibus filiis, vir lucratur totam dotem, quam filii respetu tenetur; ubi verò ob eum non existentiam, aliquam obtinet quotam, etiam habet pleno iure in proprietate, in diversa tamen quota quam convenia, ideoque in omnibus Statutorum diversificata a pacto; sed his omnibus formiter agendi in prima decisionis revisione occasio defuit, dum illi, quorundam defensio miliu[m] cumbrebant absque pugna victoriam reportaverant, ut supra; istam verò credebam esse veritatem, ac propterea intellec[t]um capti[re] non potui in prædictarum resolutionium obiequum.

ROMANA DOTIS, ET AUGMENTI PRO GALVANO UGURGERIO CUM ANTONIO DE BENEDICTIS.

Responsum pro veritate.

De regula, ut dos data primo viro censeatur etiam constituta secundo, quoniam non appareat, an procedat etiam in augmentatione dotali per premium virum mulieri dato; & quando istud augmentum dicatur dos, vel potius donationis pura, seu donatio propter nuptias, quæ sub dicta regula non cadat.

Dato exp[re]sso vel presumptivè in dotem ususfructu, vel alio iure vitalicio, quid restituendum sit per virum soluto matrimonio; & incidenter aliqua de lucro integrè percipiendo de bonis dotalibus supererantibus, si alia deficitant, itaut ex eis de tractio fieri non possit.

S U M M A R I U M .

1. *Facti series.*
2. *Lucrum tanquam pars quotitativa dotis prætendit non posse nisi ex eo quod est dos.*
3. *Regula ut dos constituta primo viro censeatur etiam constituta secundo, an procedat in augmentatione dotali per ipsum premium virum mulieri constituto, negative.*
4. *Contrarium dicatur cum distinctione inter illud augmentum, quod verè est dos, & illud quod sonat in donationem propter nuptias.*
5. *Augmentum dos per virum mulieri constitutum, per istam transmittitur ad eus heredes etiam viro superstitae.*
6. *Ubi augmentum ad compensandam in equalitatem, dicatur fieri de bonis suis mulieris.*
7. *Si datur in dotem ususfructus, vel alius ius vitalitatum, quid soluto matrimonio restituendum sit.*
8. *Lucrum non venit in secunda dose ex dicta iuri presumptione.*
9. *Ubi semel dos est constituta, tunc non intrat regula, ut*

mulierte simpliciter rubente censeatur omnia dedisse, quamvis alias dicta regula intraret.

10. *Quando datus tenetur de cœlitione remissione.*
11. *Si bona data in dotem sunt diversæ naturæ, itaut non ex omnibus lucrum debet nisi possit, an illud debetur totum ex bonis restantibus remissione.*
12. *De also caſu, & quando donatio ex causa augmenti datis importet veram dotem.*

D I S C . C X L I .

Inter Bernardinum, & Hieronymam contractum fuit matrimonium, constituta per Andream, & Antonium Hieronymus germanos fratres data in quantitate catorum lex millia, quamvis appareret honorificanda causa effici decem milie; Bernardinus autem sponsus eadem dotem auxit alia iusta 4 mil. de quibus se debitorem in eis bonus constituit, eodem modo, quo de reliqua dote, exp[re]sse dicendo, quod ita est d[icit]o, ac esse diceretur, (computata summa simulata ab pompa) scitorum 14 mil. computando reliqua 4 mil, ad pompanam, atque nisi vir alijs ex p[ro]prio providisset, mulier quamvis præmoriens, dictam sumpnum, eadem iure que reliqua dotem, ad eum heredes etiam extraneos, ipso etiam viro superstitae, & exclusa transmisit, quoniam ubi talis augmentum constituitur ante matrimonium, vel ipso met tempore, dicitur ab initio vera dos eisque pars, ex deductio[n]e per Gratian. *discept. 498. ex num. 23.* bene Rot apud Duran. *decip. 129. num. 3. & apud Royal. decip. 143. num. 4.* & scalis per Adden. *ad decip. 666. part. 4. recent. tom. 3. num. 170.* & infra in alio caſu, & *decip. 165.*

Licet enim hac dicta sponsalia largitas, atque per aliquos etiam donatio propter nuptias nuncupetur, attamen id est per modum loquendi, & quia nuptiae sunt causa talis augmenti ex viri largitate constituti, sed id non tollit, quia sit vera dos ab initio, neque facit, ut potius donatio propter nuptias censenda sit, cum hec bona ita donata efficiantur mulieris, atque per istam illuc per actum occultum data eidem viro in dotis augmentum, Boff. *eodem capi. 8. numer. 165. & 166.* cum aliis dicto *decip. 165.* & sic Natta, & sequentes vere non percurunt istos terminos.

Clarus verò hoc procedere dicebatur, quando inter vi-
rum, & mulierem concurret aliqua inqualitas, ad cuius compensationem dictum augmentum referri posset, tunc enim est casus indubitus, quoniam id quod per virum mulier donatur in compensationem atrat, vel nobilitatis, seu valetudinis, aut alterius inqualitatis, dicitur ipsius premium habitum ex contractu mere corresp[on]ctivo, itaut non subiectae dispositioni *text. in leg. famine. Cod. de secundis nuptiis. C. similius. Capyc. Lat. decip. 22. numer. 33. Rovit. decip. 100. num. 24. Fontan. de p[ro]p. clav. 5. glo. 1. part. 14. Barbol. in leg. si estimatis. ff. foli. mariti. Merlin. de p[ro]p. lib. 3. tit. 2. quest. 41. Boff. d. trac. c. 17. & alios, de quibus *decip. 52.* dum non apparetur de aliqua dotis constitutione exp[re]sa, sed sibi aderat legalis ac presumpta, per quam censetur datum id, quod mulieri comperebat, & prout ad eam spectabat.*

Minime in hac specie intrare videbantur termini questionis agitate in Forolivensis lucri dotis *26. Januarii 1659.* & 26. Novembris 1660, coram Certo, & de qua supra in Tudertina luci 137, & in aliis, quoniam id procederet, ubi ex bonis in dotem datis, partim effert libera, partim verò tali vinculo obnoxia, quod ex eis lucri deratio sequi non posset, quod in præsenti cadere non videbatur, dicabam enim, quod aut ususfructus prefati augmenti erat datum in dotem, & non intrabat inspeccio lucri, dum tunc est viri ut supra; aut dati erant ipsi fructus, & tunc ex ipsius exactis, vel exigendis quartæ pars percipi posset per virum, eique assignari, relaque autem tres partes affigendae veniebant heredi, id estque nullum videbatur adesse impedimentum; ifud fuit meum votum, quod viro meo amico, ut ipse resultat, vistum est contra cum omnibus rigorosius, dum ceteri plus ei tribuebant, puto autem quod si illud magis proficeret ad faciliter hanc etiam concordiam, quam credo lequitam, dum amplius de causa actum non audiui.

In quadam verò alia causa disputata in Tribunalu A. C. inter mulierem, & creditores viri occasionis donationis quam sub nomine augmenti dotis, vel post jam constitutam dotem, & contractum matrimonium fecerat uxori in summa doti equivalentem, cum donatio facta effet in loco extra districtum Urbis, unde proprieta non intrabat Statutum 135, quod tollit etiam vim juramenti, cuius ratio in foro jam receptum est cessare prohibitionem à jure civilis resulantem.

Si enim ponderantur fundamenta Natae plenus reasumpta per Surd. *d. conf. 397.* constat omnia in eo consistere, quod revera non sit dos, sed donatio propter nuptias, quae duplicitate esse potest, vel licet illa, quæ antiquius erat in usu juxta terminos *auth. dos data. C. de donat. ante nupt. concord.* pro assecratione scilicet dotis in summa aquivalenti, ut praesupponit Surd. in toto ejus discurso, & quæ species donationis hodie recessit ab aula, ut apud Merlin. *decip. 38. Boff. ubi sup. num. 164.* & habetur *sup. decip. 135.* vel illa, quæ constituitur loco lucri per mulierem superfluum faciens, quod alibi, preterim in Italia, *Antepharne, alibi Daturum, alibi lucrum, alibi Meffum, seu Morgica, alibi Archea dici solet, ut dicit. decip. 135.* sed h[oc] est donatio in certa aeventualis, quatenus mulier viro supererat.

In præsenti autem exp[re]sse dictum fuit ab ipso initio quod ita a scute 4 mil. constituerent dotem, itaut ex tunc effectorum 14 mil. computando reliqua 4 mil, ad pompanam, atque nisi vir alijs ex p[ro]prio providisset, mulier quamvis præmoriens, dictam sumpnum, eadem iure que reliqua dotem, ad eum heredes etiam extraneos, ipso etiam viro superstitae, & exclusa transmisit, quoniam ubi talis augmentum constituitur ante matrimonium, vel ipso met tempore, dicitur ab initio vera dos eisque pars, ex deductio[n]e per Gratian. *discept. 498. ex num. 23.* bene Rot apud Duran. *decip. 129. num. 3. & apud Royal. decip. 143. num. 4.* & scalis per Adden. *ad decip. 666. part. 4. recent. tom. 3. num. 170.* & infra in alio caſu, & *decip. 165.*

Licet enim hac dicta sponsalia largitas, atque per aliquos etiam donatio propter nuptias nuncupetur, attamen id est per modum loquendi, & quia nuptiae sunt causa talis augmenti ex viri largitate constituti, sed id non tollit, quia sit vera dos ab initio, neque facit, ut potius donatio propter nuptias censenda sit, cum hec bona ita donata efficiantur mulieris, atque per istam illuc per actum occultum data eidem viro in dotis augmentum, Boff. *eodem capi. 8. numer. 165. & 166.* cum aliis dicto *decip. 165.* & sic Natta, & sequentes vere non percurunt istos terminos.

Clarissimum probabilem censu ejusdem viri prætentio[n]em affequendi fructus dictorum scutorum 4 mil. augmentum ex ipsam antiqua dote Hieronymæ, vel ex alii istius bonis, quoniam si censetur datum in dotem illud jus, quod mulier donatur in compensationem atrat, vel nobilitatis, seu valetudinis, aut alterius inqualitatis, dicitur ipsius premium habitum ex contractu mere corresp[on]ctivo, itaut non subiectae dispositioni *text. in leg. famine. Cod. de secundis nuptiis. C. similius. Capyc. Lat. decip. 22. numer. 33. Rovit. decip. 100. num. 24. Fontan. de p[ro]p. clav. 5. glo. 1. part. 14. Barbol. in leg. si estimatis. ff. foli. mariti. Merlin. de p[ro]p. lib. 3. tit. 2. quest. 41. Boff. d. trac. c. 17. & alios, de quibus *decip. 52.* dum non apparetur de aliqua dotis constitutione exp[re]sa, sed sibi aderat legalis ac presumpta, per quam censetur datum id, quod mulieri comperebat, & prout ad eam spectabat.*

Minime in hac specie intrare videbantur termini questionis agitate in Forolivensis lucri dotis *26. Januarii 1659.* & 26. Novembris 1660, coram Certo, & de qua supra in Tudertina luci 137, & in aliis, quoniam id procederet, ubi ex bonis in dotem datis, partim effert libera, partim verò tali vinculo obnoxia, quod ex eis lucri deratio sequi non posset, quod in præsenti cadere non videbatur, dicabam enim, quod aut ususfructus prefati augmenti erat datum in dotem, & non intrabat inspeccio lucri, dum tunc est viri ut supra; aut dati erant ipsi fructus, & super et quod DD. distinguunt, an dotans, ac respectivè vir sciunt, vel ignorant, ex deductio[n]e in materia per antiquiores ab eis relatios per Fontan. *de p[ro]p. clav. 5. glo. 8. part. 2. num. 87.* unde effet dos per ipsum Hieronymam suo constituta, & consequenter effemus in causa indubitate, ut late prosequitur idem Boff. *decip. 8. numer. 167. & seq.*

Ceterum quamvis premisa pro meo iudicio vera effent, attamen quatenus pertinet ad applicationem, non percepiebam questionis effectum, id estque dicebam quod secundum vir non effet bene consulsus in hujusmodi quæstione. Minime in hac specie intrare videbantur termini questionis agitate in Forolivensis lucri dotis *26. Januarii 1659.* & 26. Novembris 1660, coram Certo, & de qua supra in Tudertina luci 137, & in aliis, quoniam id procederet, ubi ex bonis in dotem datis, partim effert libera, partim verò tali vinculo obnoxia, quod ex eis lucri deratio sequi non posset, quod in præsenti cadere non videbatur, dicabam enim, quod aut ususfructus prefati augmenti erat datum in dotem, & non intrabat inspeccio lucri, dum tunc est viri ut supra; aut dati erant ipsi fructus, & tunc ex ipsius exactis, vel exigendis quartæ pars percipi posset per virum, eique assignari, relaque autem tres partes affigendae veniebant heredi, id estque nullum videbatur adesse impedimentum; ifud fuit meum votum, quod viro meo amico, ut ipse resultat, vistum est contra cum omnibus rigorosius, dum ceteri plus ei tribuebant, puto autem quod si illud magis proficeret ad faciliter hanc etiam concordiam, quam credo lequitam, dum amplius de causa actum non audiui.

In quadam verò alia causa disputata in Tribunalu A. C. inter mulierem, & creditores viri occasionis donationis quam sub nomine augmenti dotis, vel post jam constitutam dotem, & contractum matrimonium fecerat uxori in summa doti equivalentem, cum donatio facta effet in loco extra districtum Urbis, unde proprieta non intrabat Statutum 135, quod tollit etiam vim juramenti, cuius ratio in foro jam receptum est cessare prohibitionem à jure civilis resulantem.

- 14 Nubens indigno post 25 annos non petet dotem si nubat seruo.
 15 Item ubi nuptiarum protractione sequitur est ex ipsius filie potius quam parentis culpa.
 16 Filia nubens ante annum 15 non petet dotem a patre.
 17 Si tamen non est aliunde provisa, adhuc consequitur ab eodam modicam alimentis necessariam.
 18 Limitatur etiam secundum aliquos ubi constat patrem non sive digne collocatur, sed non admittitur.
 19 Quid ubi malitia patris est causa indignorum nuptiarum scilicet: mater inbonetur a tenore dotare filium inbonatum, neque eam potest exheredare.
 20 Filio, vel filie indignorum ibere volunti, an ius patre opponere se videat, ut matrimonium impedit, & quando ex justa causa sit locus exheredationi remissive.
 21 Indignus quis dicatur, variae referuntur sententiae, sed anterior est cum dicitur, cui non potest filia digna, & congeneri copulari.
 22 Nuptia contracta inter conjugios, vel alios impeditos ad contrahendum matrimonium, quamvis aequales, an dicantur iniquae.
 23 De validitate legum penalium, vel dispositionum super prohibitions indignarum nuptiarum.
 24 Filia nubens viro digno petit dotem etiam si nubat sine confessio patris, nisi in etate immatura.
 25 Sed si nubat, vel nubere velis de confessio patris petit dotem quamvis sit diversa, quatenus tamen sit sua, & habeat ius legitime.
 26 Nuptia sine confessio patris, & aliunde provisa non petit dotem, nisi confessio habentur pro pretesto.
 27 Et ubi dotem ut supra petere potest, quia nempe accedit confessio patris, id procedit etiam utraque qualitas concurredit, quia sit nuptia, & aliunde dotata.
 28 In quibus casibus pater filiam semel dotaram amissa dotare oportet teneatur.
 29 Mater confitentes dotem filie confiteretur facere procuratoria, vel fiduciario nomine patris remissive.
 30 Pater dotare teneatur etiam filiam bastardam.
 31 Etiam sibi clericus, & de fructibus beneficiorum, atque Confessio Pii V de illegitimis non solle ea, quia concordavit de iure communi.
 32 Hec non est purè debita, sed subsidiaria quatenus filiam non habeat aliunde, & quid ubi de familiula, vel alio exercito potest filii dotem querere.
 33 An hoc onus dotandi bastarda sit solidus patris, vel etiam patris, & quomodo pater, & mater concurrant in dotando.
 34 Pater inops non tenuerit ad domum, prout nec dotare filiam ingratis, vel turpiter agentem ante annum 25.
 35 Filia turpiter agens si ad panitentiam redeat an petat a patre dotem.
 36 Dantur plures limitantes, in quibus pater dotare non teneatur, nempe defloratam dotandum per defloratorem, item filiam iudicam, vel hereticam habentem matrem iudicem, vel hereticam, sive si sit ab alio dotata intituta patris.
 37 An pater teneatur ad dotandum officio Judicis, vel iure actionis remissive.
 38 Heres patris defuncti teneatur etiam dotare.
 39 Explicantur causas, in quibus pater dotare non teneatur, sive defloratam dotandum per defloratorem, item filiam iudicam, vel dantur plures heredes, an teneantur in solidum remissive.
 40 Obligatio autem hereditis dicitur subsidiaria, quando non habeat filii aliunde, & quando sit para.
 41 Si sunt plures heredes, an teneantur in solidum remissive.
 42 Donatarius universalis dicitur esse loco hereditis, & teneat dotare, aliquibus tamen requisitis concurrentibus.
 43 Donatarius etiam particularis teneatur si in se assumptis hoc onus, datu exemplum in preventivo refutatio feudi, vel fideicommissi.
 44 Fideicommissarius, tenendatarius, & similis non potest fideicommissum, vel feudum agentium prævenire, sive refutare proxime successivo in prejudicium creditorem, & dotatum, prestandaram, & si id agit, creditoris, vel filii agent ad fructus, quorum potest refutari se obligare ad debitam refectionem.
 45 Quid ubi onera excedunt fructus, quos refutans fuerit perco-

ANNOT. A.D.DISC. CXLI.

De date data primo viro, an confessur repetita secundo, de qua etiam in hoc disc. agitur, videatur infra, disc. 150. & in hoc iis, disc. 214. & dato uitriusq[ue] quod sit retinendum, infra, disc. 148. & disc. 35.

ALIQUI DISCURSUS,
SEU QUÆSTIONES GENERALES

Ad eamdem materiam dotis.

De personis quæ ex dispositione iuriis teneantur dotare, & de ordine servando inter eos, quinam primis, & quæ postea, seu in subdium: ac etiam de concursu plurium dotandarum, & ordine inter eas tenendo, quanam primo, & quæ secundum dotari debeant.

SUMMARIUM.

- 1 Occasio scribendi.
- 2 Agitur de utraque pote pro matrimonio carnali, & spirituali, ac primo patris proprium, & precipuum munus est filium dotandi.
- 3 Sive filia sit in potestate, sive non.
- 4 Etiam si pater sit in aliena potestate, & avi paterni obligatio ex superiori est subsidiaria in defectum patris.
- 5 Etiam filia sit nuptia per patrem, quia nubere, & dotare teneatur.
- 6 Quid ubi est nuptia sine dotate, quia vir ita a ducere contentus fuerit, & dantur canitati patris ut redditus tutus.
- 7 Ubi vir dotat suu uxori in gratiam fecerit, dotatur ab ipso patre, sed dotat in compensationem etatis, nobilitatis, vel alicuius inqualitatis, dos dicitur confitui de bonis propriis mulieris, id est pater teneatur ad dotandum.
- 8 Filia nubens indigna absque confusu patris post annum, numeri 25, adhuc petit dotem, sed indigna nuptias congreuam.
- 9 Extendunt aliqui etiam si indigno nubat post etatem de morte Regionis nubilem, sed hac sententia reprobatur.
- 10 An etas hominum sit diminuta, vel semper fieri aequalis.
- 11 At etas minor in Regno utrinque Sicilia perficitur in anno 18. sed Confutatio non dicitur correlative, iuris Romanorum, sed potius ampliativa juris Longobardorum, quod maiorem etatem in minori tempore statuerat.
- 12 In Civitate Neapolis puella, que non maritatur in anno 16, maestri, & admittitur cum fratre ad succedendum, sed non inde infectur ut post talen etatem licet etiud inuidi nubere, reprobato Napoleano.
- 13 An filiam post interpellatum patrem possit ante annum 25, indigna nubere, negative.

- percipitur, & an donatarius, vel legatarius possit gravari ultra valorem rei donata, vel legata.
 46 Tali onus non potest per donatorem donatariorum remitti.
 47 Filius successori patris delinquens per comitatem, tenetur loco hereditatis dotare, excepto casu lese Majestatis.
 48 Filius masculus, qui filia summa per Statutum exclusa sibi successit in paterna hereditate cum onere dotandi sororem, an possit renunciare Statutum, & offerre sorori, quemadmodum successione, ut sit dotis eius evadat.
 49 Patre, vel eius hereditate non idonea ad dorm, avus paternus teneat dotare, & successore deficiente propositus, & aliis ascendentibus per lineam paternam, antequam ad matrem, & eius lineam devenerit.
 50 Hec obligatio est subsidiaria, & quatenus dotanda non habeat alium, excepto avo paterno immediato patre predecessore.
 51 Omnis hoc avus, & aliorum ascendentium linea paterna transi ad corum hereditates, bona, antequam transiat ad matrem, & alios, &c.
 52 Post ascendentibus linea paterna, mater teneat dotare filiam, sed in subdium, neque adversus fratres, sed potest suu virorum.
 53 Quid in bastardis, in quibus postor videtur obligatio attinet ex parte matris, quam patris.
 54 Bastardi non retinet agnationem, sed bene retinent coagnationem.
 55 Subsidiaria obligatio matris, & aliorum ascendentium, an procedat in muliere inopere, sed jam nuptia.
 56 Deficiente matre teneat utriusque alii ascendentibus juxta ordinem hic expressum.
 57 Post ascendentibus successit obligatio etiam subsidiaria fratrum utrinque conjungitorum, vel ex parte paternae, qui forores dotare teneantur etiam clericorum redditibus Ecclesiasticis.
 58 Quid de fratribus uterinis, recensentur varie sententiae, & verior creditur affirmativa, in defectum aliorum fratrum, & alia dicta num. 60, circumscribitur.
 59 Fratres, & alii excepto patre ad subsidiariam dotem ut supra obligati, an teneantur ad iterum dotandum primamdotam amissa.
 60 Exsufficiunt fratribus utrinque, & ex solo patre non latere conjungitis, an teneantur per concussum, vel prius utrinque, & quare unicitas, vel duplicitas vinculis in fideicommissis non attendatur.
 61 Soror teneat dotare sororem eodem modo, quo frater.
 62 Quid in patre, avunculo, & nepote ex fratre, vel forore.
 63 Quando obsequitatem non scriptam licet recedere alegre scripta.
 64 Filius quandoque teneat dotare matrem, ad secundam voluntatem, sed in omnibus defectum.
 65 Omnia, que superius dicta sunt, procedunt etiam in dotando bastardis.
 66 Ipsi dotantes subsidiaria excepto patre, an possint de pastis reversari, & resolutis etiam constante matrimonio cesse necestatib[us] sibi confundere.
 67 Pater adaptus quando adoptat, vel arrogatus dotare teneatur.
 68 Remotio agnatus excludens feminam a successione feudi aliorum honorum, an teneantur ex equitate illam dotare, quamvis non sit de proximis dotare obligatis.
 69 Dominus feudi devoluti, an teneantur dotare filiam feudatarum.
 70 Occisor patris teneat dotare eius filias.
 71 Deflorator puerelle teneat eam docere in uxorem, vel dotare, & quomodo probetur defloratio, & stuprum remissive.
 72 Ei in electione stupratoris ducere in uxorem, vel dotare, & contra ipsa voluntate ducere in uxorem, potest mulier illum recipere, & petere patre.
 73 Ad quam dotem stuprator teneatur, quomodo sit taxanda, & an eligens ducere in uxorem petat dotem a patre puerelle.
 74 Onus stupratoris non est subsidiarium, sed parum, ut teneantur dotare, etiam sibi mulier sit dives aliunde.
 75 Mulier deflorata non potest hoc onus remittere stupratori, & quid si ipsa fateatur se spontaneum stuprum possum esse, an ei credatur.

moles, neque alla perficere, neque jam facta accurasitatem redire concessit, unde propterea remansit opus neglegitum publica luce indignum; postquam vero decrevi aliquas privatas annotationes in causis notabilioribus ad propriam instructionem, ac memoriam, ob repertiorum carentiam, verè ac principaliiter editas, aquæ per materias distributas, publico usit edere, de facile ab amicis misperfauidum duxi, aliquam dictorum laborum partem, tanquam definiti operis parva fragmenta, talia qualia sint, atque ut tum ex primo calami partu prodierunt, circa res foro magis accommodatas, post caudum particulatum in ista totali materia annotationes annexæ, ex eo motivo præsternit, ut dignoscatur diversus seribendi modus tenendus, quando per speciem tractationis agitur de materia in abstracto, ab eo qui tenendus est super causum particularium in concreto, in quibus dictio principaliiter pondet ex facti qualitate ac juris congrua applicatione ad puncum præsternit, id est omnino in hac secunda seribendi specie dannanda sunt illæ digressiones, vel allegationum copiae, que in prima specie congrue sunt, cum omnino diversa sit ratio scribendi.

Prae ceteris vero ibi tractatis, fuerunt obligatio dotandi, ac ordo tenendus inter dotantes, & dotandas, super quibus scripti, ut sequitur,

PATER.

DE utraque dote spirituali, & carnali loquendo, cum pars sicutiusque ratio, prima causa dotandi est patri, cuius proprium, ac precipuum munus est filiam dotare, l. fin. C. de doto promulg. lib. qui liberis, ff. de rata nupt., cum concordant, hec autem conclusio.

Ampliatur primò, etiam si pater ipse sub patri potestate, sive magis c. munis, ac recepta opinio sit, obligacionem avigerat neptem, quamvis in ejus potestate existentem, esse subficiariam, Baldan. auth. res quo. numer. 12. C. comp. de leg. l. int. l. sol. matr. numer. 4. 1. & font. 1. & jona. Fontan. de pat. cl. 5. gl. 1. p. 1. numer. 37. Giurb. ad confuetud. Messan. a. gl. 3. c. 3. numer. 4. & alijs passim, ita quidquid in schol. ad iuvenium ingenii excitanda disputari possit, vanum effin in foro id deducere ad questionem.

Ampliatur secundò, etiam si pater ipse sub patria potestate, cum magis c. munis, ac recepta opinio sit, obligacionem avigerat neptem, quamvis in ejus potestate existentem, esse subficiariam, Baldan. auth. res quo. numer. 12. C. comp. de leg. l. int. l. sol. matr. numer. 27. Bolton. Jun. cons. 60. numer. 35. Fular. de subfici. cl. 5. gl. 1. p. 1. numer. 37. Fontan. de pat. cl. 5. gl. 3. in princip. Boff. de doto. p. 5. numer. 1. cum Scaphred. 47. numer. 5. Penae deci. 419. & 519. iuxta Venetum, alias 615. just. Engadinensem. Rot. deci. 146. n. 11. & legu. part. 6. recent. & deci. 125. n. 12. p. 10. cum aliis, per annos ad deci. 460. n. 63. p. 4. rec. tom. 2.

Quamvis enim non contempnentes authoritates, ac rationes viigant pro contraria, utlare per Barbos hujus ineditorem d. l. p. 1. n. 12. (qui tam non esse alienum dictum monetae Fontan. lib. supr. n. 6.) ita ut in tria & iuris ratione non esset remunerari eam dicere veriorum; attamen a precedente, in consulendo, & judicando non est recessendum, nisi in cau- de quo infra, n. 34.

Ampliatur tertio, etiam in filia nupta de consensu patris; numero, siquidem & dotare pater tenuerit, quare una adimplente restat alterum; & etiam quia nos non est tantum debita, ut filia virum inveniat, sed ut oneribus matrimonii serviat, atque à viro non contemnatur; gl. in obligamus, verbo legi, ff. de action. & oblig. quam certi sequuntur, de quibus Mantic. ac tac. lib. 1. tit. 16. numer. 5. Sanch. de matrim. lib. 1. dispu. 26. numer. 4. Galli. 1. 2. ob. & seq. Barba. d. part. 1. numer. 27. ff. sol. matr. Fontan. clav. 5. gl. 1. p. 1. n. 78. Boffius de matr. c. 1. numer. 179. & in tral. de doto longe post hec scripta editio. cap. 4. numer. 97. cum legu. Giurb. de confuetud. Messan. a. gl. 3. c. 3. numer. 5. Adiuen. ad d. deci. 460. n. 62. p. 4. rec. tom. 2. quidquid in contrario sententi. Bart. in dabo. lib. obligamus.

Idque verum, etiam si marito nulla dos effet constituta, neque ipse illum petaret, nam adhuc scilicet eam peit, Baeza de non melior. c. 5. numer. 6. Barbo lib. supr. n. 29. Font. n. 80. Boff. numer. 182. & d. c. 4. numer. 99. & alijs communiter, quod inter generum, & socorem, nulla intercessit contraria convenio; sed si vir in gratiam saceri ex pacto uxori duxit absque dote, vel modico, adhuc tamen patrem a filia urgiti posse, quasi quod ei non consentientis talis convenit prejudicare non valuerit, firmant post Bald. & Calfr. in dabo. res quo. Baeza ubi supr. Sanchez ibid. numer. 4. in fin. Barbo. numer. 29. Giurb. numer. 6. Boff. numer. 284. & d. c. 4. numer. 99. qui alios

reportant, ob quorum autoritatem, durum fore est in foro subfinitere contrarium.

Verum nimis aspera sententia videatur ista, siquidem pater ad quilibet tenetur filii in vita, nisi ad alimenta subficiaria, quatenus non sint alii unde provisi; etenim autem dote dote filiis, vel ratione preventiva legitima, vel ratione alimentorum date compellitur, quatenus favor honestatis, ac matrimonii ob incompatible dilatationem ita potulet, quidcumque cum hac ratio cestet, non videtur; cur melioris conditionis beat est se feminæ, quam masculis; non urge enim ratio contemptibilis, dum sit ex conventione, onerum suppositionem in se suscepit, neque altera, ut soluto matrimonio remaneat absque dote, quia dum supponitur pater vivens ad illius dominum reveri debet cum dote, que confunditur cum reliquo patrimonio; propterea Sociem. jun. in dicta l. sol. matr. numer. 229. accedente hujusmodi conventione tacita, vel expressa patrem excusat; nisi dicamus, quod dum lex tribuit hunc favorem filiis, petendi dote a patre vivente, non debeant se privari, cum dilato posset esse prejudicialis et futura diminutio substantia paterna; atque ob id credem, ius eis filia cogendi patrem tali causa ad constitutendum dote congnitum, sed non solvendum constante matrimonio, quoniam hoc tempore durante folum interest est viri, cui propterea convenio debet obstat, ut obseruat Boffius, numer. 183. Sed raro haec eveniunt, prout nunquam contigit testatur Gutier. de matrim. l. 80. numer. 8. nam vel hujusmodi conventionibus legitimum confirmum ipsius mulieris adhiberi curatur, vel (scilicet) maritus se obligat de proprio relevante indemne saceri a matrimonio, quoniam hoc tempore durante folum interest est viri, cui propterea convenio debet obstat, ut obseruat Boffius, numer. 106. in fin. Et hoc propter dictum filie quod uti consilens in commixto est illius, sibi enim imputet, cur virtus dignum, & equaliter sumere valens, indigne se copulaverit.

9 Extendit aliqui dictam principalem conclusionem ad filium hubenter post etiam de more regionis nuptiis conguam, quamvis anna vigesimoquinto minorem, Bald. Novell. part. 6. priviles. 16. vers. sed quid filialis, m. 6. Guliel. de Benedict. in cap. Rayninus verbo Doton. numer. 34. Giurb. dicta l. sol. matr. numer. 39. & 19. Boff. de matrim. dicto cap. 11. numer. 198. & de doto cap. 4. numer. 109. & 119. Verum omnino dividenda est hæc extensione, per quam nimis lati viae pullis aperietur culibet indigo suo libito hubendis, proindeque à prudentialia legis taxatione non est recessendum, ut recte firmant Baeza dicto cap. 18. numer. 11. Thesaur. jun. dicta quæf. 70. numer. 8. Surd. de doto. numer. 25. quef. 6. numer. 25. cum aliis per Boff. de doto. cap. 4. numer. 124. Nullum enim legis, vel rationis somentum habet extenso predicit; non quidem legis, quia hæc expresse disponit oppositum; minuscule rationes, quoniam omnes pro ea considerant, sunt infusa; duplex enim ratio affecti solet, una quod consuebita ratiocina altera lex potest tempus à lege civili taxatum abbreviare, & altera quod antiquis temporibus erat longior, nunc autem abbreviata; prima ratio est vera, quod agitur, sed non extendenda de cau ad casum; non per hoc enim, quod ex confuetudine vel Statuto certa aetas reputatur coniugii nuptiarum, ac usq; potest pater adorandum, ergo sequitur, quod ea clausa, licitum filiis redditum remittatur, vel indigne nubere, est enim falsissima illatio, non enim post ann. 12. aetas de jure reputatur nuptiis conguam; aliud siquidem non potest prudenter, & convenientia, aliud vero est necessitas quæ illuc itinredit licet, confuetudo autem est probanda in specie casus, de quo agitur, neque illius extenso datur.

Altera ratio enim est penitus falsa ut fundata in fabuloso axiome, quod à tempore legum circa decreverit aetas, & creverit malitia; siquidem (exceptis temporibus ante diuinum, & paulo post, ita ut permittat Deo de genitris humani propagationem majores erant aetas) etiam ab antiquiori tempore David Prophete legitimus ipsum P. d. 89. cœcificare: Quoniam omnes dies nostri defecerunt, dies annorum nostrorum septuaginta anni, si autem in potentibus obviciantur anni, & amplius coram labor, & dolor, Atque omnes huiusmodi tam facit quoniam prophane presentes atates antiquas praesentibus in omnibus uniformes; Prout cœdem historiæ clare probant, morum depravationem, & malitiam aliquando temporibus antiquis majorum fuisse, quam modernis, morum enim corruptio, ac malitia augmentum à bellorum, vel pacis contingentia, & Principium, ac nationum regimine canata fuerint; itud vero dictorum crescentis malitia fraternizar cum altero, quod priora tempora fuisse meliora, quam nunc, quod fulsum dicit Ecclesiastes.

Leve etiam est fundamentum Giurb. ubi supr. numer. 40. ut sic ut minor aetas, quæ de jure communis erat 25. annorum, redacta est per Constitutionem utriusque Siciliae in cap. Minorum iura ad annum 18. ita à pari, quoniam ab uno casu favorabili ad alium odiosissimum inferre non licet, maxime quia Constitutiones Regni in dictæ aetas præsinitione revera non habuerunt hanc rationem, quoniam leges communis sub Justiniano conditæ, vel compilatae, ad ultimam nostrorum redactæ sunt ab anno 1130. circa; & Constitutione autem predicta emanavit sub Federico Secundo Imperatore circa annum 1200. & sic fatus proprie inventionem legum, & quando certè adhuc illarum usus non erat cognitus in illis Regnis, in quibus tunc vivebatur Longobardorum iuxta historiam legemque de qua l. 4. tit.

Card. de Luca, Lib. VI.

de servis. disc. 1. Unde si post dicta Constitutionis promulgationem uli recepta est lex communis taxans in muliere hanc aetas ad annum 25. vanum est dicere, quod ratione diminuta aetas, vel crescentis malitia, illa aetas, que de jure erat major, generaliter ad omnes casus effet abbreviata.

Quinam ex gl. in ead. Constitutione Regni, Minorum iura, constat illam emanasse in correctionem juris Longobardorum tunc juris communis partes in Regno facientes, ac statuens perfectam aetatem in duodecimo, vel decimoquinto anno, & sic minoritatem potius ampliata, quam rectricam esse.

Prout falsa omnino reputanda venit doctrina Napodani in confuetudin. Neapol. incip. in omnibus, numer. 76. quatenus sentiat in vix dictæ confuetudinis postr. sicut pater in 6. annorum nubere indigo, & sequuntur Franchus ibid. in apoll. & Paschal. de patr. potest. part. 2. cap. 6. numer. 64. Confuetudo enim disponit, quod si fratres non curant in dicta ætate maritare sororem, illa maleficietur, arque cessante confuetudinaria exclusione, cum maleficius aquiliter succedit, ex hoc autem nullo jure, nullaque ratione inferendum est, ut post talem aetatem licet formine se profittere, vel indigne nubere, quoniam aliud est eam ad favorabilem iuris communis dispositionem in succedendo reverti, aliud vero hujusmodi pessimam licentiam si concedi. Franchus autem potius moverat autoritatem Gulielmi de Benedict. quem re non digesta simpliciter allegat; sed Gulielmi de Benedictis, & Bald. Novellus mouentur ex ratione libertatis matrimonii ex jure canonico resulantis, quia futilis est, nam juris canonici intentio numerus suus, & annorum nubere, nonnulla futilis matrimonii libertatem promittere turpia, & criminosa, prout est indigne nubere, solumque subtilius necessitatibus contentus paterni à jure civili requirantur, sed cum supposito dignarum nuptiarum, cum qualitas hæc aequalitas, & dignitatis potius faveat, & congruat matrimonio, quam adversetur, nam pari nubendum est; proindeque merito, tam in dicta Civitate Neapolis, quam in prefatis Regnis Siciliae, ac in Urbe, ubi minor aetas redacta est ad ann. 20. haec extenso tanquam improba, & Reipublica perniciose summa nunquam ut recepta fuit, ut longe post haec scripta atque ab eis delinquent, adscrivebant in Rom. doris de qua supr. dict. 1.

Extendit etiam dictam conclusionem Miradous in Constitutione Regni qui incipit in aliquibus, septimo nobilis, n. 13. ubi filia in etate nubili constituta, patrem plures interpellaverat ad nubendum, neque hanc extensionem puto vere, tenebatur enim parte negligente tempus à lege præsumum, ut licentia Indigeni matrimonii expectare, & si expectata nobilitas, debebat, sicut licet poterat, ab illo patris consensu dignas nuptias contrahere, seu patrem ad dignæ nubendum argere, quia unquam de jure ficebat.

Restringit è converso Doctores dictam principalem conclusionem, ubi filia nubitur servo, nam etiam post etiam 25. annorum tali casu non est excusabilis, Barbo. ubi supr. numer. 33. Sanchez dicta dispu. 26. numer. 10. & 13. Paschal. dicto cap. 5. p. 2. numer. 65. Boff. de doto dicto cap. 4. numer. 110.

Item ubi constat, patrem fecisse quidquid potuit, pro fi-

liu dignè collocanda, ita eis culpe imputari non possit, Morotus com. 99. 59. & 199. Paschal. d. cap. 5. numer. 66. &

molti magis si impedimentum proveniat ex ipsius filia per-

petrata, & quia plures honestas occasiones recusaverit, forsitan studiosè pro ista licentia expectanda, ut ego in præs. expertus.

Nubens autem indigne ante dictam aetatem, nullam habet actionem ad petendam dote à patre, ex magis recepta sententia DD. in c. accedit de procur. Covarr. de Sponf. p. 2. c. 2. 3. 8. Merlin. de leg. 1. 4. tit. 1. quef. 6. numer. 15. Rota apud Baratt. deci. 498. numer. primo quidquid in contrarium sentient relati per Sanchez, ubi supr. Boff. de matr. dicto cap. 11. numer. 195. & de dote d. capit. 4. numer. 115. vers. tercia sententia, Gratian. deci. 213. est numero 46. Nimirum enim dorum, arque à ratione alie-

num, est, ut patrem gravinjuria per filium efficiat, ad

cam dotandam cogere debet, atque duplice afflictione ve-

xari; nisi dicamus illorum opinione sumendum esse pro-

limitatione concubis, quatenus nempe, tam ipsa,

Secundo Imperatore circa annum 1200. & sic fatus proprie-

ventionem legum, & quando certè adhuc illarum usus

non erat cognitus in illis Regnis, in quibus tunc vivebatur

Longobardorum iuxta historiam legemque de qua l. 4. tit.

Leve etiam est fundamentum Giurb. ubi supr. numer. 40.

ut sic ut minor aetas, quæ de jure communis erat 25. annorum, redacta est per Constitutionem utriusque Siciliae in cap. Minorum iura ad annum 18. ita à pari, quoniam ab uno casu favorabili ad alium odiosissimum inferre non licet, maxime quia Constitutiones Regni in dictæ aetas

præsinitione revera non habuerunt hanc rationem, quoniam leges communis sub Justiniano conditæ, vel compilatae, ad ultimam nostrorum redactæ sunt ab anno 1130. circa;

& Constitutione autem predicta emanavit sub Federico

Secundo Imperatore circa annum 1200. & sic fatus proprie-

ventionem legum, & quando certè adhuc illarum usus

non erat cognitus in illis Regnis, in quibus tunc vivebatur

Longobardorum iuxta historiam legemque de qua l. 4. tit.

Leve etiam est fundamentum Giurb. ubi supr. numer. 40.

ut sic ut minor aetas, quæ de jure communis erat 25. annorum, redacta est per Constitutionem utriusque Siciliae in cap. Minorum iura ad annum 18. ita à pari, quoniam ab uno casu favorabili ad alium odiosissimum inferre non licet, maxime quia Constitutiones Regni in dictæ aetas

præsinitione revera non habuerunt hanc rationem, quoniam leges communis sub Justiniano conditæ, vel compilatae, ad ultimam nostrorum redactæ sunt ab anno 1130. circa;

& Constitutione autem predicta emanavit sub Federico

Secundo Imperatore circa annum 1200. & sic fatus proprie-

ventionem legum, & quando certè adhuc illarum usus

non erat cognitus in illis Regnis, in quibus tunc vivebatur

Longobardorum iuxta historiam legemque de qua l. 4. tit.

Leve etiam est fundamentum Giurb. ubi supr. numer. 40.

ut sic ut minor aetas, quæ de jure communis erat 25. annorum, redacta est per Constitutionem utriusque Siciliae in cap. Minorum iura ad annum 18. ita à pari, quoniam ab uno casu favorabili ad alium odiosissimum inferre non licet, maxime quia Constitutiones Regni in dictæ aetas

præsinitione revera non habuerunt hanc rationem, quoniam leges communis sub Justiniano conditæ, vel compilatae, ad ultimam nostrorum redactæ sunt ab anno 1130. circa;

& Constitutione autem predicta emanavit sub Federico

Secundo Imperatore circa annum 1200. & sic fatus proprie-

ventionem legum, & quando certè adhuc illarum usus

non erat cognitus in illis Regnis, in quibus tunc vivebatur

Longobardorum iuxta historiam legemque de qua l. 4. tit.

etiam canonizavit Rota apud Buratt. loco citato, num. 6. & 7. quavisi & banc ei denegat Barbol. numer. 42. sed tam concluso, quam limitatio, videtur aquilat. ac ratione innixa, maxim si aliquis concurrentur circumstantia, ob quis putat sit excusatione, vel falso pietate digna, quia
bet illa mulieris, indigne agentis, idoque non mirum si in Romana dotis dicit. 1. & 2. longe post hanc scripta disputata etiam in senatu veritas illae resolutiones non placebant, dum prius scribendo tamquam tractatifa eundem fenum habebant.

Sunt qui colloquuntur inter indignos illos, inter quos quamvis alios dignos, ex impedimento dirimenti matrimonium constituti non potest, ut per Sanchez num. 26. Fontanella num. 99. Menochius num. 80. Boffo dict. cap. II, numer. 169. sed nunc male, nam si attendimus tempus ante dispensationem A. sollicitum; & nullum ad eum matrimonium, sine quo nos pondatur, unde dici non possumus.

¹⁸ Alam tribuit limitationem Ferdinand. R. Schell. de obla. iu-
sti. p. 2. lib. 2. ques. 14. numer. 20. & sequent. quem refert. & se-
quuntur Patchel. de patr. potest. p. 2. c. 5. numer. 38. quo tunc certio
constat patrem nullo modo esse dignè colloquatur filiam.
quam tamen minus veram censio. tunc quia tunc improbabili-
tate certa voluntas. tunc quia non per hoc licetum esse
debutus filias indignas nuprias contrahere. dum lex ei con-
fultit per plura remedia. ob qua potuit habere virum dignum.
neque lex tunc apter agentem excusat ex sola duritate partis. sed
etiam ex lapsu temporis. sive ad quale supponit posse. ac de-
betur expectata. fed & hoc in judicando ex facti circumstan-
tis regulandam est.

19 Prout imitari posse videtur conclusio, five illius rigor temperari, quoties parentis culpa quodammodo indignitas nuptiarum fata tribui potest, quia nimp̄e habens dominum puerum nubilis status, introducta histrio, lufores, & indignas, cum quibus filiam conversari permittat, vel exp̄esse, vel ex crâta negligientia, tunc enim potius parentis, quam puerula culpa videatur, si hinc ab aliquo ex eius fuerit seducta, adinflat maritus inhonestie, quia filiam in honestam in causa suo dotar, ac insinuare compelluntur, ex deducetis per Giurb. dicta glo. 3. numer. 37. Surde de alio numer. 7. q. 2. numer. 12. Litterat enim ista ratio yit in honeste non procedat in patre, qui etiam mereretur, ac in honestus, non tenebat filiam in honeste.

gadini, non potest, ut dicitur, non tenet nichil inne-
nit, vel indigne, neque dotare, s. tamquam ubi mal-
a partis causam prebutit delicto, non videtur, cur fuit culpe
nam luere non debeat.

Actus sub tit. de matrimonio.
De nuptiis dignis alter est dicendum, quia cessante particulari prohibitione legis, vel hominis, attentiusque pars terminis juris communis, five filia sit intra, five supra etatem 25. annorum, atque five dorem viro constituerit, five non, quamvis incho. vel etiam invito patre nubat, domem indistincte posuit, juxta opinionem apud modernos de quibus supra magis receptam, & quam etiam equiu*Rota ex iis qua habetur supra art. 1.* nisi tamen in immunitate nubat, quia tunc videatur dorem non deberi, nisi in

²¹ Indigenous quis dicatur ad effectus predicatoris, varius (scilicet) alii enim centum cum tantum indignum dici, qui altaria turpia nota, & infamia est effectus, fecit usque in fuga genero honefus, quia tunc inequalius, sed non indignus di-
tempore congruo.

nerentur, dicta tunc iniquitas, sed non indigneatur, Gail. 2. obser. 95. Matrili. decr. 163. numer. 24. Faber. in Cod. l. 5. tit. 2 de nuptiis. Sanchez d. ap. 26. numer. 22. Alio tempore certas specias indignitatis enumerant, prout Menoch. 4. pr. f. sumpt. 186. ex num. 8; Paril. con. 29. l. 3. Elcobart. de nobil. q. 4. s. 8. Fontanell. claus. 5. glo. 1. ex num. 91. Palez de maiorat. part. 1. quod. 50. quibus relatione sufficiat pro calibus particularibus, quocties opus erit, inveniendis; verum pro resolutione, non admissa prima sententia refringente indignitatem ad folium calum infamiae, neque secundum ad illos individuales causis artefacta, constitutenda est regula, ut indignus dicatur illi cui mulier, attenta progenie, divitius, moribus, aliquis circumstantiis, abique dedecore copulari non potest, ut admittunt Sanchez, Menoch, & Fontanell. ubi supra. Pascual. de patr. potest part. 2. cap. 5. numer. 60. qui videatur Praeius in additione, tractans de puncto, an Comititia nubens Doctori dicatur indignas nuptias contrahere? I Boſſa dicit cap. 11. num. 167. Merlin de le. gium. dicta nupt. 6. num. 19. Elcobart. de nobilit. q. 4. s. 5. num. 9. circa medium. Barlet. dicta decis. 408. Marciand. ap. 9. 77. n. 17. & seq. Menoch. cor. 425. & n. 10. Rot. decr. 493. q. 4 rec. tom. 2. ex num. 43.

Atque in hoc puto contra mulierem rigorosè agendum est, quoniam non aitum de indignitate ad effectum exhortationis, sed ad effectum docti, quam rationabile est ei peti non debet a patre, quem ita nubens in iuria voluit afficere, dos enim filia nupera, ac aliunde provisa, ut supra dictum est, debet non ex aliqua ratione, sed ex mero rigore legis, ideo quantum fieri potest, ab hoc rigore debet patre excusari, cum integrum remaneat filii jus successionalis in legitima adinstar maternorum, quorum condicione melior est, non esse, cum regio eni potestio excedat, solita sit ea, quae dicitur secunda longe postea impressa est part. II. recent. decif. 253. & in alius.

edito loco legiūm, idēque sicut ea debetur filio diviti, si pariter dos; quia ratio videtur infusa, siquidem non negatur filiabus divitibus legitimam deberi, sed cum ea debita sit post mortem, usi est in hac anticipata solutio[n]e cestante necesse, se ratione, ob quam taliis anticipatio inducta videatur, et flante hac ratione dici possit videtur quod si per Statutum exclusivum feminarum simpliciter filia respetu[m] extranea, ita ut dos non succedat loco legitimi, tunc pater non teneatur dotare filium divitem, ac aliunde provisum, sed folum in eo vigeat illa subfidiaria obligatio, qua ex iusta ratione sanguinis, vel charitatis militiat in aliis ascendentibus, vel conjunctis ut infra; idque licet Statutum simpliciter ac indefinite mandet feminas exclusas dari, quoniam licet illa dicatur dos debita iure actions, vel conditione ex statuto magis, quam judicis officio, & consequenter non sit folum subfidiaria, attamen id recte procedit, facta causa successionis quoad masculos excludentes, non autem quoad patrem viventem.

Aut tandem est nuptia infcio, vel invito parte, & quidquid nulla est freatus auctoritate, vel ratione dictio **Bosius dicto anno 193**, verius omnino videatur ampliationem non procedere, nequum ex ratione convenientia per inferius allegandos deducit, quia nempe durum est, si preiunum patrem cogere ad dictum filia inobedientis ad maiorem luxum, sed etiam ex apta ratione legali; siquidem nulla divina, naturalis, vel canonica lex precipit filia diviti dominicae invisa. **Gandolphi** dicit, quod si filia

Ampliar. *Septimo*, ut adeo paternum fit filiam dotare, quod si mater, vel quilibet alter dotem illi constitutus, censeatur procurator, vel fidejussionis nomine constituisse, ita ut actionem habeat pro indemnitate. *Grat.* *dispt.* 769, n. 72. *Manuc.* *de T. ac lib.* 16. iiii. 13. *num.* 14. *ad 18.* *Bol.* *de dot.* cap. 3. *num.* 100. & cap. 4. *num.* 36. *Palchal.* *de patr. potest.* par. 2. c. 6. *num.* 32.

*Quod cessa*t* quoque ratio favoris matrimonii, quoniam in ian*dicio* fecundatio calu*s* supponitur nuptia, & in primo est ali*us* de pro eo confutatio*n*, ergo conclusio*n* fundata est, vel in generalitate tex*is*. in *l. quidam*, *de riu*s* nup*is**. vel (*et verius*) in pra*p*rop*ri*o*positiva* di*l*opositione tex*is*. in *l. f. Coda de a*pro*miss*is**. ita intellect*um*, & sic in mera liberalitate, quam ius civ*ili* erga formam exercere voluit.*

Cum autem ius civile ad effectum huiusmodi paternae obligationis pro necessitate requiritu presupponat *confessum paternitatem*, igitur illo certante celsat etiam talis dispositio, quia si feminam vult dicta *jure*, opus est, ut utrum cum sua causa omnibusque ejus circumstantiis, cumque lexis civilis causa lucrum praebet, potuit etiam ad lucri invationem, dictam conditionem adiere.

Motu proprio.

Imperio recepta, Fontanell. dicta gl. 1. p. 7. n. 113. *Surd. ad confusud. dicta gl. 3. num. 12. cap. 13. Surd. ad dim. lit. 1. quies. 9. & 10. Boli. dicta cap. 4. num. 176, late Rota dec. 30. par. 7. recte que et eadem apud Merlin. dicta gl. 671. quidquid de more discurrendo dico Babol. dicta par. 4. ex num. 49. cuius considerationes potius percutiunt taxacionem, seu quantitatem, et transmissionem, de quibus infra suo peculiari loco.*

Neque indirecta prohibitor libertatis matrimonii considerari potest, dum jam habet feminam modum facile comprehendi matrimonium cum propria dote, sibique remanente integrum ius ad legitimam suo tempore; prout nec relevat, quod jus Canonicum, firmis manentibus favoribus ei per jus civile attributis, subtiliter omnes penas, & onera, quoniam haec non est pena, neque privatio, sed iudea invitatio ad lucrum, proindeque hanc merito uti videtur.

Amplius etiam & secundum prima ampliatione ad principalem conclusionem defensum est) etiam utrique qualitas in filia concipiatur, quia nem puerus & non adulterata, quoniam pater tenetur simpliciter ut ex illo.

Ego vero censeo materiam esse arbitriatam ex facti circumstantiis regulandam, quia si verè commode potest confuli, non est urgendas patet, cuius omnis est subdiuianum, maxime si legitime prole operatus aliquod incommode ex hismodi datione fentur, in dubio autem adherendum secundum sententias.

Sexto ampliatur, etiam si alia pater filia doceat dedit, postea coniunctum, vel amissam, nam denou dotare tenet. *Auribus, quod locum, Cod. decollat. Bar. & Bald. in l. scissis profilia, ff pro sec. Molini de primagen. l. 2. c. 16. num. 23. Barolis dicta p. l. i. mm. 140. Bossi de doce. cap. 4. num. 214. Fontanelli. dicta clauj. 5 gl. i. par. 1. n. 69. latè Grat.*

ternis; contraria tamen veræorem, ut nempe p̄ima cau-
sa dantib⁹ fit foliis partis, dicti sūrdi. de aliament. ist. 1. qu.
14. num. 4. & fogg. atque hanc magis communem profite-
tur pluribus allegatis Lucid. ubi sup̄num. 4. Mīhi verò
placeat p̄ima, fed tārō cūc⁹ accidit sup̄putandus, quia fre-
quentius isti bastardi habent patres divites, matres verò pau-
peres mulierculas.

Eadem principialis conclusio sic ampliata, limitatur primo in patre haec, quoniam paupertas excusat ab omni peccato, atque nemo datquod non habet, ut per omnes; secundum in filia ante annum 25. indigno nubente ut supra dicitur; tertius in filia ingrata, vel tali, cui de iure legitimo filii possit. Bald. in auctoribus res que, n. 14. Mantic. tract. l. 12. tit. 16. n. 18. Surd. de iure, tit. 7. qu. 1. Boss. c. 6. 11. ex n. 123. & c. 3. n. 230. Ex causis autem ingratitudinis, seu ex huius ereditationis ea frequentibus in filiabus contingit, ubi ante annum 25. turpiter agit, qui applicari possunt omnia superius notata: de nubente indigo, & quando dicatur turpiter agere, tractat Surd. d. tit. 7. qu. 1. & Girba. d. glo. 3. num. 34. Bossius ubi supra, Merlin. de legitim. libr. 4. tit. 1. ques. 5.

Credem tamen, quod si filia ad penitentiam revera
ingredi vellet Monasterium, eadem ratione charitatis, qui
pater filiam in honestatem respicente alere tenet ex pro-
xime allegatis, teneatur etiam donec pro Monasterio sub-
ministrare, maxime quia per ingeffum religionis purgari
maculam ingratisudinis firmant Tiraquili. *de privil. pia cau-*
se cap. 30. Merlin. *de legione l. 4. tit. 1. qu. 5. c. 7.* Sord. d. q.
4. numer. 30. Intelligendo de Monasterio mediocri, in quo
eleemosyna foliis alimentis necessaria praefesti solet, si enim
ingredi vellet Monasterium sibi, incorrupta & honesta,
alias congerunt, cuncte non nisi cum duplicitate date ta-
les admittantur, irrationabile videtur patrem ad id cogere,
debet enim ingredi Monasterium humile, fuotum deli-
ctorum penitentia proportionatum; si vero nubere vellet
in seculo, patrem patrem non teneri, nam aut vult nu-
bete pari, & est impossibile abfuge date executiva, ad quam
pater iuris affectus erga filiam ingratae obligari non de-
bet, aut indigne, & ex hoc solo cestas obligatio donandi,
pisi vii qualis, forte amor dulcis cum competenti date
illam dicere velit, quia si filia non habeat aliunde, intra-
ret omnino arbitrium judicis ad compellendam patrem fal-
tem ea ratione qua pauperem nupram Indigno cogit, ad ali-
menta ut sup. Quarto limitatur in deforata dotanda per de-
flosorem ut infra; Quinto ubi habet matrem iudicem,
vel hereticiam idoneam, ut infra de marie; Sexto ubi ipsa
filia sit iudica, vel heretica, pater vero Catholicus. Giurba
d. g. l. 3. n. 3. Bosis. *de date d. c. 4. n. 166.* Septimoubi per alium
intuitu, & contemplatione partis dotata; quia tunc conser-
tur ab ipsi dotata, & est dos profectus; & tandem in allis
casibus, qui ex restricione praecedentium limitacionum de-
ducuntur; an autem pater teneatur jure actionis, vel officio
judicis, quando, & qua actione, cogivaleat, habeat
infra suo peculiari loco.

H A E R E S P A T R I S

Patre deficiente, non ex impotencia bonorum, nam tunc fuita esset hac respectu, sed per mortem; secunda causa facta est hereditatis patris, quem iste reprepresentat & in quem prius quia in aliis tale onus transit. **Ba.** in l. 1. f. 1. s. p. ff. quibus modis pign. solut. late Barbof. d. par. 1. l. 1. n. 6. **Ba2.** de non melior. c. 2. num. 26. c. 11. num. 109. **F**ontan. dicta etiam s. glori. p. 1. num. 48. Giribra dicta glori. 3. num. 27. Duran. decisi. 26. num. 11. & decisi. 25. par. 11. reg. cens. num. 19. cum seq. cum aliis per Boff. de decisi. c. 6. num. 5. cum seq. Idone verum five dicamus patrem teneri iure actionis, five officio iudicis. nam si prima modo, res est absoluta, si vero secundo, licet regulariter officium iudicis restringatur ad performance obligatam, atramen in herrede patris videtur adesse quedam quasi obligatio, ut infra, ubi agitur de ista questione.

39. Et quamvis impropterum videatur hanc heredis obligatio-
nem secundo loco sitare, quasi quod partem defundit si-
lla sit provisa legitimata, cum qua dote sibi continueret
potest, ac debet, quamplures tamen dari possunt causas
qui nempe patrem filiam præterierit, vel male excederet
verit, neque illa iudicium paternum velit impinguare de-
re contenta; item quia feminina fint simpliciter excludere per
statutum etiam a legitima, vel quia prima dote, vel legitima
ma consumpta denouo sit datoria, sive quia legitima non
sufficiat ad coniugium, &c. fatigue expedit observare hunc

ordinem, nam sequens nunquam tenetur, nisi in defectum
precedentis.

Hac autem est differentia inter patrem, & ejus heredem, quod illi praefat dotem filia quavis nupta, & diviti, hic vero, excepta legitima, vel ubi dotatio expresa i Statuto demandatur, non tenetur, nisi in subsidium, Rota dec. 66. par. 1. rec. n. 6. & concordant omnes, An autem si sunt plures hæredes tencantur in solidum, vel pro virili, habent

intra loco.
Idem quod statuitur in hæredc procedit in donatario omnium bonorum, qui ad instar hæredis representantur donatores in universo jure activo, & passivo tenent ad onera, in his terminis Gratian. *discept.* 19. *num.* 7. & *discept.* 95. *n.* 12. Hodie *contraf.* 15. *num.* 79. & seq. *Boss.* de *c.* 6. *num.* 83. Duo autem requiruntur, ut donatarius dicatur talis, primò quod donatio sit universalis omnium bonorum iurium, & actionum, & secundò quod donator nullum habeat hæredem in universali. Celi. Hugo *confil.* 13. *n.* 22. Gerius *Spiss.* 75. *num.* 33. adden. ad Guidon. *Parv.* dec. 105. cessante siquidem causa universalis, donatarius dicitur successor particularis, contra quem non transit onus dandandi, sed tantum darum filiis donatoris actio de inofficio donatione, de qua in *discept.* 95. nisi patrem donatarius in 42
43

donatione, de qua infra dicitur 15. nisi tamen donatarius in se aliumpotest hoc onus, tunc enim sive fit successor universalis, sive particularis ex propria obligatione, tacita, vel expresa, subintrat in patris obligationem, Hodieira dicta controv. 15. num. 79. & sequent. & plenè Rota decif. 173. & 252. part. 11. recent. & in Auximana Dotum 6. Februario 1614. coram Blechio, in quibus agitur in puncto donationis, iei preventiva restitutio primogeniture, quam patres viveris fecerat filio primogenito cum obligatione donandi eius filias; cum enim fructus primogeniture, feudi, vel fidicemissimi sint refutantibus, à quo eis vita durante in refutatarium transaut ex acto merito voluntario, & grauito, hinc proinde recte hoc omnis commodo proportionatum adiici potest. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 4. numer. 32. Fontanell. chayg. 4. gloz. 9. part. 9. numer. 82. Cantec. part. 3. variarum cap. 15. num. 173. Salgad. in Labyt. cred. part. 2. cap. 15. n. 34. Giurb. de success. feudi. gloz. 11. num. 24. Rota ubi supra.

Licet enim bona refutata ex ista sola accollatione nullum
contrariant vinculum quod proprietatem, redit tamen agi potest actione personali contra refutatum, episcopo bona propria, inter qua computatur commoditys, seu jussi percipendi fructus ex dictis bonis; idque adeo verum, ut etiam eius docat plus importare onus dotum, quam emolumentum ex dicta refutatione obvenient, adhuc refutatus tenetur; quidquid enim sit, an donatus vari proficitur valorem reidonate, quoties tam onus, quam emolumenntum habent suam certitudinem a principio, de quo Hodier. *dicta controversialia*, 15. num. 38. & seqq.
& in sua materia, sub tit. *de donis*. In Romana, seu Albaniana, vineæ; attamen ubi uniusmodi est incertum, non est dubitandum de sufficiens obligatiōnē, quia nunquam dicunt lātissū actus, qui se ad lucrum, & dannum habere poterat, quemadmodum enim ob brevem vitam refutantis, ac super existentiam filiarium refutatio successit damnatio, ita ob illas vitam longavam, dicanturque filiarium five ejusdem refutatarii praecessum, potuit esse nimis lucrosum, ut bene in allegatis decisionibus, & in *Auximina*.

Nec tunc talis onus donatariae per donatorem ex post facto remittit potest, nemud uibi ipsarumfiliariam, vel Notarii pro eius stipulatio, & acceptatio intervenient, ad communiter notata in vulg. *les quotes*, Cod. que sub mod. sed his censantibus ex eis dotis favore speciali, de quo in allegata Auximana coram Bichio, & alibi acquiritur actio favore absentis; prout in materia inoficio dotis dicto dif. 156. habetur, an patre faciente has refutationes puras durat actio filiarum contra refutatarium, uti donatariorum illius emolumenti, quoniam patris vivus fuisset percepimus.